各位
2005 年 1 月 28 日

会社名 日本電気システム建設株式会社
代表者名 代表取締役社長 馬場 征彦

（コード番号 1973 東証第一部）

東洋通信機株式会社の電子機器を中心とした装置事業承継に関する基本合意について

 日本電気システム建設株式会社（以下「ＮＥＣシステム建設」）は、２００５年６月を目処

に、東洋通信機株式会社（以下「東洋通信機」）との間で、東洋通信機の電子機器を中心とし

た装置事業を承継することで、本日基本合意しましたのでお知らせいたします。

記

１．基本合意の内容
  東洋通信機の社内カンパニーであるトヨコムネットワークシステムズが所掌する、電子機

 器を中心とした装置事業（マネーハンドリング事業ならびにパブリックシステム事業）およ
 び保守・サービス子会社であるトヨコムエンジニアリング株式会社を承継の対象とする。承

 継の方法は、東洋通信機が対象事業を分社型新設分割により新会社を設立し、その全株式を

 ＮＥＣシステム建設が譲り受ける形をとる。

２．事業譲渡・承継の目的
  ＮＥＣシステム建設は、ネットワークおよびネットワーク／ＩＴ分野におけるシステムイ
 ンテグレーターとして企業活動を展開しております。
  ＮＥＣシステム建設の事業領域は、ネットワークのＩＰ化やブロードバンド化、ユビキタ
 スの進展に伴いお客様ニーズが多様化し、また、急速な技術革新により、市場のビジネスモ

 デルも大きく変化している分野です。そのため、ＮＥＣシステム建設は、市場対応力の強化

 や新しいマーケットの開拓など事業基盤の強化に取り組んでおり、その一環として、すでに

 米国のベンチャーファンドへの投資および国内のベンチャー企業への出資等も行ってまい

 りました。
  このたびの承継する、マネーハンドリング事業およびパブリックシステム事業に関する商

 品開発力と、ＮＥＣシステム建設のシステムインテグレーション力を融合することで、ネッ

 トワークおよびネットワーク／ＩＴに関連する事業をさらに強化することが可能となりま

 す。さらに、マネーハンドリング事業においては、ネットワーク技術や電子マネー、バイオ

 メトリクス、ＩＣタグ技術等を活用した新しいサービスの提供、パブリックシステム事業に

 おいては、ＮＥＣシステム建設のネットワークインテグレーション力や施工力を活かした

 サービスの提供を実現でき、さらなる事業の成長が期待できるものであります。
  また、両社マーケットの共有によるシナジー効果および技術開発投資により、変化する市

 場へ対応し、両社の持つ技術力、営業力、保守力を併せ、新たなる市場の創造によりグルー

 プ全体の収益拡大を図り、事業のさらなる発展を目指します。

３．事業譲渡会社の概要
 （１）名 称 ： 東洋通信機株式会社
 （２）事 業 内 容 ： 通信機器、電子機器、水晶振動子・水晶発振器などの水晶製品、
           無線機器の製造および販売
 （３）設立年月日 ： 昭和 13 年 11 月 15 日
 （４）本店所在地 ： 神奈川県川崎市幸区塚越三丁目 484 番地
 （５）代 表 者 ： 代表取締役社長 吉川 英一
 （６）資 本 金 ： 95 億 60 百万円 （2004 年 3 月 31 日現在）
 （７）従 業 員 数 ： 1,298 名（単独・2004 年 3 月 31 日現在）

４．承継事業の概要
  承継事業  ： 電子機器を中心とした装置事業

   ・マネーハンドリング事業
             紙幣識別装置、自動券売機、情報サービス端末等の製造販売

   ・パブリックシステム事業
     電力線搬送装置（ＰＬＣ）、低密度波長多重伝送装置（ＣＷＤＭ）、

     絶縁監視装置等の製造販売

５．当社の概要
（１）名 称 ： 日本電気システム建設株式会社 （呼称：ＮＥＣシステム建設）
（２）事 業 内 容 ： ネットワークおよびネットワーク／ＩＴに関する、企画・コンサル
           ティングや設計・構築など、ソリューションサービスの提供および
           国内約２００ヶ所の保守 サービス拠点による２４時間３６５日対応
           のネットワークシステム保守・運用、監視サービスの提供

 （３）設立年月日：  昭和 28 年 11 月 26 日
 （４）本店所在地：  東京都品川区東品川１－３９－９
 （５）代 表 者：  代表取締役社長 馬場 征彦
 （６）資 本 金：  131 億 22 百万円（2004 年 3 月 31 日現在）
 （７）従 業 員 数：  2,958 名（単独・2004 年 3 月 31 日現在）
 （８）Ｕ Ｒ Ｌ：  http://www.nesic.co.jp/

６．今後の日程
  2005（平成 17）年 3 月    最終契約締結（予定）
 2005（平成 17）年 5 月 1 日  会社分割（予定）

  2005（平成 17）年 6 月 1 日  株式譲受（予定）

７．今後の見通し
  本件による当期の業績見通しへの影響はありません。

８．お問合せ先
  企画部 コーポレートコミュニケーション室
  TEL： 03-5463-7700／FAX：03-5463-7781
  e-mail： contact@nesic.com

以 上